MENSAGEM N.º 084, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.

Encaminha Emenda ao Projeto de Lei n.º 67/2025.

   EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE UNAÍ, ESTADO DE MINAS GERAIS:

1.   Com meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a presença de Vossa Excelência para
encaminhar a Emenda n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 67/2025, que “institui o Programa Municipal de
Parcerias Público Privadas (PPP) e Concessões do Município de Unaí e dá outras providências.”

2.   A Emenda n.º 1 busca promover adequações do Projeto de Lei n.º 67/2025 ao que
dispõe o artigo 5º, inciso I, da Lei Federal n.º 11.079, de 30 de dezembro de 2004, que “institui normas
gerais para licitação e contratação de parceria público-privada no âmbito da administração pública.”

3.   Além disso, a Emenda n.º 1 suprime o inciso I do artigo 3º do Projeto de Lei n.º
67/2025, que restringia a celebração de contratos cujo valor fosse inferior a R$ 10.000.000,00 (dez
milhões de reais). Com a supressão, passa a ser possível a celebração de contratos independentemente
do valor envolvido.

4.   São essas, senhora Presidente, as razões que nos motivam a submeter à apreciação
dessa Laboriosa Casa a Emenda n.º 1 ao incluso Projeto de lei, na expectativa de que a deliberação
seja pela sua aprovação.

  Unaí, 28 de outubro de 2025; 81º Instalação do Município.

THIAGO MARTINS RODRIGUES
Prefeito

A Sua Excelência a Senhora
VEREADORA DORINHA MELGAÇO
Presidente da Câmara Municipal
Unaí-MG

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

K
5.

2E
12

.6
51

W
.1

76
2.

70
54

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 2
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

53
C

.3
96

 -
 2

8/
10

/2
02

5
-

14
:1

2:
51

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
12

.4
4*

.*
*6

-*
4

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por THIAGO MARTINS RODRIGUES -
PREFEITO MUNICIPAL, CPF: 012.44*.**6-*4 em 28/10/2025 14:12:51, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 14R5.0712.051R.K532.2234, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 53C.396 - Tipo de Documento: MENSAGEM.

Elaborado por THIAGO MARTINS RODRIGUES, CPF: 012.44*.**6-*4 , em 28/10/2025 - 14:12:51

Código de Autenticidade deste Documento: 14K5.2E12.651W.1762.7054

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
14

K
5.

2E
12

.6
51

W
.1

76
2.

70
54

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 2
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

53
C

.3
96

 -
 2

8/
10

/2
02

5
-

14
:1

2:
51

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
12

.4
4*

.*
*6

-*
4

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento